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Anotace

KRÁTKÝ, Martin. Syntéza salicylanilidových proléčiv. Hradec Králové: Farmaceutická

fakulta University Karlovy, 2008. 75 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá syntézou antimykobakteriálních proléčiv na bázi esterů

salicylanilidů s aminokyselinami. Nejprve charakterizuje proléčiva, jejich význam a

sumarizuje popsané biologické účinky a využití salicylanilidů. Hlavním cílem práce byla

příprava proléčiv esterifikací salicylanilidů s aminokyselinami. Některé připravené látky

byly zhodnoceny z hlediska účinku zejména vůči atypickým mykobakteriím. Připravené

deriváty jeví antimykobakteriální aktivitu, která je však nižší než u výchozího 5-chlor-N-

(3-chlorfenyl)-2-hydroxybenzamidu.

Diplomová práce potvrzuje existenci přesmyku po uvolnění α-aminoskupiny esteru

Z-aminokyseliny a salicylanilidů za vzniku látek se dvěma amidickými vazbami. Takto

vzniklý diamid byl podroben esterifikaci se Z-aminokyselinami (L-Phe a Gly), odbourání

N-protektivní skupiny a uvolnění aminoskupiny. Zdá se, že při uvolnění aminoskupiny

pravděpodobně probíhá obdobný přesmyk jako při formování diamidů za vzniku triamidů.

Jsou diskutovány dva navržené mechanismy těchto přesmyků – přes sedmičlenný

benzoxazepindionový cykl nebo přes pětičlenný hydroxyimidazolinon, přičemž se

na základě nově zjištěných okolností, ke kterým tato diplomová práce přispěla, přiklání

k druhé možnosti. Výsledky práce naznačují, že tento přesmyk by mohl být obecně

probíhající reakcí esterů salicylanilidů s α-aminokyselinami.

Salicylanilidy, biologická aktivita, antimykobakteriální aktivita, estery aminokyselin,

proléčiva, přesmyk.

Klíčová slova:
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Annotation

KRÁTKÝ, Martin. Synthesis of Salicylanilide Prodrugs. Hradec Králové: Faculty

of Pharmacy of Charles University, 2008. 75 pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis is concerned with synthesis of antibacterial prodrugs based

on esters of salicylanilides with amino acids. First there are characterized prodrugs and

their importance and then biological activities and application of salicylanilides. The main

goal of this work was the synthesis of prodrugs of salicylanilides amino acids esters. Some

synthesized compounds were evaluated especially for their activity against atypical

Mycobacteria strains. These compounds possess antimycobacterial activity, but it is lower

than initial salicylanilide 5-chloro-N-(3-chlorophenyl)-2-hydroxybenzamide.

This diploma thesis acknowledges rearrangement after N-deprotection and α-amino

group liberation of N-protected amino acids esters with salicylanilides to furnish diamides.

The diamide was esterified by Z-amino acids (L-phenylalanine and glycine). These

obtained esters were N-deprotected and the amino group was liberated. After this liberation

there was described rearrangement to furnish probably triamides, analogously to furnishing

of diamides. There are discussed two possible mechanisms of rearrangement – with

forming of seven-membered benzoxazepinedione rings or with five-membered

hydroxyimidazoline intermediates. The second version is considered to be more probable

because of new knowledge. This diploma thesis contributed to these findings. It seems that

this type of rearrangement could be generally a running reaction of the esters

of salicylanilides with α-amino acids.

Salicylanilides, biological activity, antimycobacterial activity, amino acids esters,

prodrugs, rearrangement.

Keywords:
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1. Úvod

Deriváty salicylanilidu (N-fenyl-2-hydroxybenzamidu) jsou skupinou látek

vyznačující se širokým spektrem biologických účinků. Již dříve byly využívány jako

topická antimykotika1, humánní i veterinární anthelmintika a antiprotozoární léčiva.

Popsány jsou dále účinky antibakteriální, antimykobakteriální, kdy některé deriváty jeví

vysokou aktivitu na kmeny atypických mykobakterií, které jsou rezistentní ke standardní

léčbě, a také moluskocidní, antialgální a obecně herbicidní působení.2 Velký potenciál

při léčbě nádorových onemocnění by mohla mít inhibiční aktivita salicylanilidů na tyrosin

kinázy spjaté s EGFR.3,4

Masivní a ne vždy racionální expozice mikrobiální a fungální populace

antibakteriálním chemoterapeutikům a antimykotikům vede u původně citlivých kmenů

ke vzniku rezistence. U některých druhů jako methicilin nebo vankomycin rezistentních

stafylokoků nebo vankomycin a na aminoglykosidy rezistentních enterokoků tato

sekundární rezistence představuje významný klinický problém.

5 Obdobná situace je

pozorována u tuberkulózy, kdy byl již v roce 1996 hlášen na evropském kontinentu výskyt

multirezistentních kmenů Mycobacterium tuberculosis6

Předmětem studia salicylanilidů kromě syntéz, účinků v živých systémech a jejich

mechanismů jsou vztahy mezi chemickou strukturou a biologickou aktivitou a také

příprava proléčiv.

, a atypických mykobakterióz.

Jednu z možností řešení, kromě jiných opatření, přináší právě syntéza a výzkum nových

antimikrobně aktivních látek, přičemž salicylanilidy tvoří jednu z velice nadějných skupin.
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2. Teoretická část – proléčiva

2.1. Charakteristika proléčiv

Jedním z úkolů farmacie je vyhledávat nové molekuly využitelné jako potenciální

léčiva. Kromě isolace léčivých látek z biologických materiálů (rostliny a houby,

živočichové, mikroorganismy) rozeznáváme pět základních způsobů získávání nových

léčiv – nahodilý screening, objevování ztraceného, studium chemických obměn známých

biologicky aktivních látek, využití kombinatoriální chemie a využití poznatků

farmaceutické chemii příbuzných oborů, zejména biochemie, biologie a klinických oborů

medicíny.7

Při velice frekventně užívaném přístupu obměn struktury se využívá poznatků

o isomerii, homologii, analogii a proléčivech.

7

Proléčiva neboli prekursory léčiv (též profarmaka, anglický termín prodrugs) patří

ve farmakoterapii k hojně používaným látkám. Jedná se o obměněnou strukturu biologicky

aktivní látky, která je in vitro neúčinná nebo jen velmi málo účinná, a farmakologický

účinek získá až po aplikaci do biologického systému, nejčastěji metabolickou

transformací.7

V minulosti byly některé látky zavedeny do praxe, aniž se vědělo, že šlo

o proléčiva. Tento poznatek byl získán až během klinického používání. Příkladem může

být Domagkův Prontosil, zavedený do terapie roku 1935, jakožto prekursor antibakteriálně

účinného sulfanilamidu, na který se v organismu přeměňuje metabolickou redukcí

azoskupiny.7

Obr. 2.1. Metabolická přeměna Prontosilu na sulfanilamid a benzen-1,2,4-triamin

Prvním záměrně navrženým proléčivem bylo urinární antiseptikum methenamin

(hexamethylentetramin, urotropin; 1894), jež v kyselém prostředí uvolňuje amoniak a

účinný formaldehyd.7

Od sedmdesátých let 20. století až do současnosti je hlavním cílem přípravy

proléčiv změna některých vlastností mateřského léčiva, které se jeví jako nevhodné,

za účelem jejich posunu požadovaným směrem. Můžeme tak ovlivňovat rozpustnost,

- 10 -

vstřebávání, distribuci, případnou toxicitu apod. Jde zpravidla o cílené a záměrné změny a

úpravy na základě moderních poznatků přírodních věd, nikoli o náhodné objevy.7

Přípravu a funkci proléčiv jakožto reversibilních derivátů je možné přirovnat

k použití chránících skupin při chemických syntézách. Jedná se o zásah do základní

struktury molekuly léčiva připojením netoxických chránících (protektivních) a

modifikujících skupin, které po určitou dobu mění fyzikálně – chemické vlastnosti

žádoucím směrem. Před vlastním farmakodynamickým efektem dojde k odštěpení této

chránící skupiny za uvolnění vlastního léčiva. Proléčivo však může vzniknout i kombinací

dvou molekul léčiv. Takovým příkladem může být antibiotikum sultamicilin

(ampicilin + sulbaktam), desinficiens salol (salicylová kyselina + fenol) nebo

analgetikum – antipyretikum benorilát (acetylsalicylová kyselina + paracetamol).7,8
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Obr. 2.2. Salol Benorilát

Vazba poutající chránící skupinu může být vazbou kovalentní, optimálně snadno

hydrolyzovatelnou – např. esterická, amidická, etherická, acetalová nebo poloacetalová.

Mezi proléčivy nacházíme organické sloučeniny typu Schiffových či Mannichových bazí,


[…]


imidazolinonový meziprodukt, který lze isolovat. Navíc byl při dělení směsi produktů

po uvolnění aminoskupiny sloupcovou chromatografií s použitím silikagelu isolován jeho

analog lišící se nepřítomností hydroxylové skupiny a její eliminací vzniklou dvojnou

vazbou v tomto heterocyklu.

Zdá se, že lze nejspíše zobecnit, že výše popsaný přesmyk je obecně probíhající

reakcí látek stejného strukturálního typu jako v diplomové práci popsaných esterů

salicylanilidů s AMK, tj. různých N-substituovaných 2-(2-alkyl-2-

aminoacetyloxy)benzamidů, které vznikají in situ uvolněním bromovodíku triethylaminem

z příslušných amoniových solí.

Díky tomuto přesmyku za vzniku diamidů a triamidů nelze metodikou použitou

v diplomové práci připravit estery -OH skupiny salicylanilidů s α-karboxylovou skupinou

nechráněné (resp. uvolněné) α-aminokyseliny. Tudíž N-nesubstituované a nederivatizované

α-AMK nemohou zastávat funkci chránící skupiny, neboť při snaze o jejich uvolnění

dochází k popsanému přesmyku za uvolnění fenolické skupiny, která vysoce

pravděpodobně zodpovídá za cytotoxické a dráždivé účinky salicylanilidů. Přitom ale

právě tyto nevýhodné vlastnosti vedly ke snaze modifikovat fenol esterifikací

s aminokyselinami za tvorby méně dráždivých a toxických proléčiv.

Původně syntetizované sloučeniny připravené ve větším množství byly jako

salicylanilidová proléčiva testovány na antimykobakteriální aktivitu vůči Mycobacterium

tuberculosis 331/88 a atypickým mykobakteriálním kmenům Mycobacterium avium

330/88, Mycobacterium kansasii 235/50 a M. kansasii 6509/96. Účinnost (S)-5-chlor-N-[1-

(3-chlorfenylamino)-3-methyl-1-oxobutan-2-yl]-2-hydroxybenzamidu, (S)-4-chlor-2-[(S)-

1-(3-chlorfenylamino)-3-methyl-1-oxobutan-2-ylkarbamoyl]fenyl-2-

(benzyloxykarbonylamino)-3-fenylpropanoátu, (S)-4-chlor-2-[(S)-1-(3-chlorfenylamino)-3-

methyl-1-oxobutan-2-ylkarbamoyl]fenyl-2-(benzyloxykarbonylamino)acetátu a (S)-4-

chlor-2-[1-(3-chlorfenylamino)-3-methylbutan-1-oxobutan-2-ylkarbamoyl]fenylacetátu je

však v porovnání s (S)-4-chlor-2-(3-chlorfenylkarbamoyl)fenyl-2-
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(benzyloxykarbonylamino)-3-methylbutanoátem, s 5-chlor-N-(3-chlorfenyl)-2-

hydroxybenzamidem a 4-chlor-2-(3-chlorfenylkarbamoyl)fenylacetátem nižší. Všechny

vykazují vyšší aktivitu vůči Mycobacterium avium 330/88 a Mycobacterium kansasii

235/50 než isoniazid.

Salicylanilidy stále zůstávají nadějnou a potentní skupinou chemoterapeutik

působících jako inhibitory TCS, EGFR tyrosin kináz a rozpojovače oxidativní fosforylace

se širokým rozsahem biologických aktivit, jejichž fyzikálně – chemické a tím i

terapeutické vlastnosti lze modulovat např. obměnami základní struktury či tvorbou

proléčiv.
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8. Seznam použitých zkratek

AcOH octová kyselina

AISLP Automatizovaný informační systém léčivých přípravků

AMK aminokyselina, aminokyseliny

AT1 typ 1 receptoru pro angiotensin II

ATP adenosintrifosforečná kyselina

C. Candida

CNCTC Czech National Collection of Type Cultures

ČR Česká republika

d den

DCC N,N´-dicyklohexylkarbodiimid

DCU N,N´-dicyklohexylurea (N,N´-dicyklohexylmočovina)

DEE diethylether

DMF N,N-dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EC50 koncentrace léčiva (testované látky), při které 50 % sledovaných buněk či

organismů jeví požadovanou odpověď (např. zástavu růstu a množení)

EGFR epidermal growth factor receptor; receptor pro epidermální růstový faktor

Et3N triethylamin

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

GIT gastrointestinální trakt

Gly glycin

IC50 koncentrace léčiva (testované látky), při které je dosaženo 50% inhibice

růstu pozorovaných buněk (např. bakteriálních nebo houbových)

IČ infračervená spektroskopie

INH isoniazid

IUPAC International Union for Pure and Applied Chemistry

log K logaritmus K, tj. retenčního faktoru; charakterizuje míru lipofility

log P logaritmus rozdělovacího koeficientu, poměr aktivity rozpuštěné látky

v oktan-1-olu a aktivity neionizované látky rozpuštěné ve vodě

L-Phe L-fenylalanin

- 72 -

L-Val L-valin

M. Mycobacterium

MIC minimální inhibiční koncentrace

M. hm. molekulová hmotnost

MS mass spectroscopy; hmotnostní spektroskopie

NAD nikotinamid adenin dinukleotid

NMR nukleární magnetická rezonance

p.o. per os, perorální, tj. přijímaný ústy

PNC penicilin

ppm partes per milion

RVO rotační vakuová odparka

T3S type III secretion; proteinová sekrece typu III

TCS two-component system; dvoukomponentový regulační systém

TLC thin layer chromatography; tenkovrstvá chromatografie

UK Karlova universita

UV ultraviolet; ultrafialové záření

Z benzyloxykarbonyl-, N-chránící skupina
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