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II. Posudek oponenta

Předkládaná diplomová práce autora Martina Krátkého je zpracována na

celkem 75 stranách. Formálně je rozdělena do devíti částí (Úvod, Teoretická část,

Cíl práce a jeho teoretická východiska, Přehled biologické aktivity a použití

salicylanilidů, Experimentální část, Biologické hodnocení vybraných

syntetizovaných derivátů salicylanilidu, Diskuze a závěru, Seznamu použitých

zkratek a použité literatury) a dvou příloh obsahující
1
H a

13
C NMR spektra

některých připravených látek.

V úvodu a teoretické části se autor zaměřil na stručný popis biologické aktivity

salicylanilidů (N-fenyl-2-hydroxybenzamidů) a významu výzkumu nových

antimikróbních látek. Popisuje přípravu proléčiv jako jednu z možností modifikace

současných eventuelně potenciálních léčiv s cílem optimalizace fyzikálně-

chemických vlastností těchto látek. Pozornost je zaměřena na jednotlivé typy

prekursorů a příkladů proléčiv antibakteriálně účinných látek.

V kapitole Cíl práce a jeho teoretická východiska, je popsán teoretický základ

modifikace salicylanilidů za účelem zlepšení jejich fyzikálně-chemických vlastností.

Touto modifikací byla zvolena esterifikace aminokyselin vybranými salicylanilidy.

Cílem práce byla příprava salicylanilidových proléčiv na bázi esterifikace

s aminokyselinami.

V kapitole Přehled biologické aktivity a použití salicylanilidů autor na deseti

stranách přehledně popisuje používané deriváty v klinické praxi, jejich aktivitu,

toxicitu a shrnuje poznatky o mechanismu jejich účinku, včetně nejnovějších

poznatků tykající se inhibice receptoru pro epidermální růstový faktor (EGFR). Tyto

poznatky rozšiřují možnost potenciálního použití salicylanilidů a jejich derivátů pro

léčbu maligního bujení, psoriázy, restenózy apod.

Experimentální část navazuje na dlouhodobý systematický přístup výzkumné

skupiny Doc. RNDr. Jarmily Vinšové, CSc. ve zvolené oblasti. Cílem experimentů

byla příprava esteru kyseliny octové a zvolených neutrálních aminokyselin

neočekávaného produktu vznikajícího při esterifikaci aminokyselin vybranými

salicylanilidy – nazvaných jako „diamidy“. Příprava tohoto produktu byla

realizována podle dostupné literatury ve čtyřech krocích vždy spojených s izolací

meziproduktu (odkaz v DP č. 14 a 15). Pátým krokem pak byla esterifikace kyseliny

octové ve vodném prostředí (metoda převzata z literatury s odkazem 16) nebo

esterifikace N-chráněné aminokyseliny metodou převzatou z peptidové chemie

využívající N,N´-dicyklohexylkarbodiimid. Pro esterifikaci byl zvolen glycin a

fenylalanin chráněný na dusíku benzyloxykarbonylem. Následovala deprotekce

chránící skupiny, izolace hydrobromidové soli a uvolnění volné aminoskupiny

přídavkem triethylaminu, s následným přesmykem a vzniku látky obsahující tři

amidické skupiny – „triamidy“. Následná izolace a identifikace produktu měla

potvrdit obecný průběh přesmyku.

Autor se též věnuje biologickému hodnocení vybraných syntetizovaných

derivátů salicylanilidu, kde hodnocení bylo provedeno v Národní referenční

laboratoři pro Mycobacterium kansasii Zdravotního ústavu se sídlem v Ostravě,

proti kmenům M. tuberculosis 331/88, M. Avium 330/88, a dvěma kmenům M.

Kansasii 235/80 a 6509/96. Látky prokazují dobrou účinnost proti isoniazid

rezistentním kmenům M. Avium, M. Kansasii.

V diskuzi a závěru autor přibližuje komplikace, se kterými se setkal v průběhu

syntézy. Diskutuje také možný mechanismus průběhu přesmyku po uvolnění

aminoskupiny z hydrobromidové soli triethylaminem. Shrnuje též biologickou

aktivitu připravených látek a porovnává ji s výchozím salicylanilidem.

V práci se vyskytují drobné formální chyby (např. str. 22 a 31) a nedostatky

jako například odlišný formát některých obrázků (např. 2.3, 2.4, 4.1, 4.4 a 4.5).

V odstavci 5.3 Jednotlivé syntézy, autor uvádí u každé syntézy hodnotu retenčních

faktorů pro jednotlivé mobilní fáze, nespecifikuje však jaký typ TLC destiček použil

(V kapitole 5 uvádí použití dvou typů komerčních TLC Desek od firem Kavalier a

Merk). U charakterizace připravených látek (týká se připravených triamidů) se autor

dosti odvážně vyjadřuje o mechanismu vzniku uvedených produktů, bez dle mého

nutných spektroskopických podkladů, i když v rámci diskuze a na základě známých

skutečností je tato predikce přípustná. Výše zmíněné nepřesnosti nijak nesnižují

kvalitu předkládané diplomové práce a mají charakter doporučení.

K práci se též vztahují následující dotazy: Autor většinu připravených produktů

charakterizuje jako bezbarvé krystalické látky, je tomu skutečně tak? Z názvů

jednotlivých sloučenin, je zřejmé, že se absolutní konfigurace některých

připravených sloučenin nemění. Z čeho tak autor usuzuje, případně byla-li měřena

otáčivost z jakého důvodu to není uvedeno v charakterizaci jednotlivých sloučenin.

Předkládaná Diplomová práce Martina Krátkého vyhovuje formálním i věcným

požadavkům, doporučuji ji k obhajobě.
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